
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  65/2004.  

 

 

EMENTA:   Aprova, quanto ao mérito, Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ESTUDO HISTOLÓGICO DOS 

AXÔNIOS PRESENTES NOS SEGMENTOS 

PROXIMAL, MÉDIO E DISTAL DO NERVO 

CIÁTICO EM RATOS”. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 18/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Ordinária, realizada no dia 08 de março  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011358/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO HISTOLÓGICO DOS AXÔNIOS PRESENTES NOS 

SEGMENTOS PROXIMAL, MÉDIO E DISTAL DO NERVO CIÁTICO EM RATOS”,   sob a 

Coordenação do Professor VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, lotado no Departamento de 

Morfologia e Fisiologia  Animal desta Universidade, com término previsto para setembro de 2004, 

contando ainda com a participação de: Nancy Gurgel Beltrão do Monte, Camila Maria Beder Ribeiro, 

Roberto Carlos Arruda de Araújo Filho, Belmiro Cavalcanti do Egito Vasconcelos (Co-orientador) e 

Joaquim Celestino da Silva Neto, cujo objetivo geral é  através de um estudo observacional quantificar 

o número de fibras nervosas, por meio de parâmetros histológicos, presentes no nervo ciático de ratos 

em segmentos proximal, médio e distal, conforme consta no Processo UFRPE Nº 23082.011358/2003.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de março  de 2004. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


